
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI CERCENASCO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO 

 

N.  15    del  25/03/2024 
 
 

OGGETTO : P.N.R.R. M2-C4-2.2 - CUP F73H19001320009 - lavori di ripristino e 
riassetto delle sponde del torrente Lemina - Nex Generation Eu - affidamento 
dell'esecuzione dei lavori alla ditta ALLARA s.p.a.           

 

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
- Premesso che in riferimento ai lavori di ripristino e riassetto delle sponde del torrente Lemina: 

 

01) in data 23.02.2021, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 15, veniva 

affidato l’incarico all’ing. Fabrizio ROAGNA, con studio in Via Saluzzo n. 64, 12036 

Revello (CN), per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto per 

un importo offerto pari ad €. 9.500,00 oltre ad €. 380,00 per oneri previdenziali con aliquota 

del 4%, e ad €. 2.173,60 per I.V.A. con aliquota del 22%, per complessivi €. 12.053,60. 

 

02) In data 08.04.2022, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 34, veniva 

liquidato all’ing. Fabrizio ROAGNA, per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo 

dei lavori in oggetto pari ad €. 9.500,00 oltre ad €. 380,00 per oneri previdenziali con 

aliquota del 4%, e ad €. 2.173,60 per I.V.A. con aliquota del 22%, per complessivi €. 

12.053,60. 

 

03) In data 09.05.2023, con deliberazione della Giunta Comunale n, 30, veniva accettato il 

contributo assegnato dalla FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI TORINO 

dell’importo di €. 14.000,00. 

 

04) In data 26.06.2023, con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 65, veniva 

affidato l’incarico all’ing. Fabrizio ROAGNA per la redazione del progetto esecutivo, 

direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione di uno stralcio dei lavori in oggetto per un importo offerto pari ad €. 2.912,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

oltre ad €. 116,48 per oneri previdenziali con aliquota del 4%, e ad €. 666,27 per I.V.A. con 

aliquota del 22%, per complessivi €. 3.694,75. 

 

05) In data 07.11.2023, con determinazione n. 113, veniva affidato all’ing. Fabrizio ROAGNA, 

l’incarico per la redazione dell’aggiornamento del progetto esecutivo, della direzione, 

contabilità, misura, liquidazione, redazione del certificato di regolare esecuzione e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per una previsione di 

spesa di €. 5.500,00 oltre ad €. 220,00 per oneri previdenziali con aliquota del 4%, e ad €. 

1.258,40 per I.V.A. con aliquota del 22%, per complessivi €. 6.978,40. 

 

06) In data 14.12.2023, con deliberazione della Giunta Comunale n. 83, veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in argomento, redatto dall’ing. Fabrizio ROAGNA. 

 

- Considerato che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori in argomento, 

dell’importo di €. 98.026,22. 

 

- Evidenziato che il presente intervento non è stato inserito nell’ambito del programma triennale 

dei lavori pubblici 2024 / 2026, in quanto l’importo è inferiore ad €. 100.000,00. 

 

- Dato atto che: 

 

o trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad €. 150.000,00 questa Amministrazione 

Comunale può, ai sensi del primo comma, dell’art. 62, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 

36 e sue successive modifiche ed integrazioni, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

o la lettera. b), del primo comma, dell’art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue 

successive modifiche ed integrazioni stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

o il secondo comma, dell’art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive 

modifiche ed integrazioni prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - 

finanziaria e tecnico - professionale; 

 

o gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, 

comma 450, dell’art. 1, della Legge 27.12.2006, n. 296 come modificato da ultimo dalla Legge 

30.12.2018, n. 145); 

 

o il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15, dalla Legge 30.12.2018, n. 145 è il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

o il suddetto Responsabile del Progetto è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4, della Legge 

07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

o ai sensi dell’art. 58, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le micro 

imprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione 

di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1. del 

Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visti: 

 

 il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del Decreto 

Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni e dell’allegato 1.7, 

del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni, e 

composto da quattordici elaborati allegati alla deliberazione della Giunta Comunale n. 83, del 

14.12.2023; 

 

 la validazione del progetto, redatta dal Responsabile unico del Progetto in data 12.12.2023, 

effettuata ai sensi del quarto comma, dell’art. 42, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e 

sue successive modifiche ed integrazioni e lettera d), del secondo comma, dell’art. 34, 

dell’allegato I.7 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

 l’istruttoria informale a cura del Responsabile Unico del Progetto finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta 

dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore 

ad €. 150.000,00 con attestazione rilasciata da Società Organismo di Attestazione categoria 

OG8, classifica I, oppure dei requisiti previsti dall’art. 28 dell’allegato II.12, del Decreto 

Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni e precisamente: 

 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di 

pubblicazione del bando non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15 per cento 

dell’importo dei lavori; 

 

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 

cui all’art. 1, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore 

economico ALLARA s.p.a., P.Iva 00414250068,  con sede in Strada Fassinetto Po n, 42, 

15033 Casale Monferrato (AL), che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di €. 

95.105,04 (€. 98.026,22 - €. 98.026,22 x 0,0298) oltre ad €. €. 3.385,10 per oneri relativi alla 

sicurezza, per un importo netto a base di contratto di €. 98.490,14 e ad €. 21.667,83 per I.V.A. 

con aliquota del 22 %, per complessivi €. 120.157,97 che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato. 

 

- Dato atto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 del rispetto del principio di rotazione in quanto le ditte invitate non hanno mai partecipato ad 

affidamenti con l’Amministrazione Comunale: 

 

 della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 

 

 della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto; 

 

 che il Codice Unico di Progetto acquisito e assegnato all’intervento è F73H19001320009; 

 

 che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara B0835651CF tramite il sistema presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ai fini sia della tracciabilità di cui alla Legge 13.08.2010, 

n. 136 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 

 che, ai sensi dell’art.106 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche 

ed integrazioni non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 

 

 che il Responsabile Unico di Progetto ha provveduto tempestivamente a tutti gli adempimenti 

in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23, del Decreto Legislativo 

31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi del nono comma, dell’art. 50, 

del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 che ai sensi dell’art. 117, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche 

ed integrazioni, l’affidatario è tenuto a presentare cauzione definitiva di €. 9.849,01; 

 

 per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di  

 cui all’art. 1, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, e con la seguente motivazione si procederà in via anticipata dopo la verifica dei 

requisiti dell’affidatario mediante la redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

 

 attestata la regolarità contributiva dell’affidatario con Documento Unico di Regolarità 

Contributiva richiesto in data 09.02.2024, con scadenza al 08.06.2024; 

 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione di scrittura 

privata. 

 

- Ritenuto necessario assumere l'impegno di spesa per un totale, IVA inclusa, di € 120.157,97 alla 

missione 9, programma 1, titolo 2, macro aggregato 202, capitolo 9827/1, denominato “P.N.R.R. 

M2-C4-2.2 A CUP F73H19001320009 opere di ripristino sponde torrente Lemina Nex 

Generation Eu”, finanziato con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in favore della 

ditta ALLARA s.p.a., con sede in Strada Fassinetto Po n, 42, 15033 Casale Monferrato (AL), 

C.I.G. B0835651CF – C.U.P F73H19001320009. 

 

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 

bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 sue successive modifiche ed integrazioni. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art. 16, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al Responsabile Unico di Progetto, 

agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

- Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa 

 

- Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del primo comma, 

dell’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, e il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal competente Responsabile 

del Servizio. 

 

- Visti: 

 

 gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

 il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 188 e3 sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 

 l’art. 3, della Legge 13.08.2010, n. 136 e sue successive modifiche ed integrazioni, in tema di 

tracciabilità di flussi finanziari; 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 

 la Legge 07.08.1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi” e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

DETERMINA 

 

01) Di approvare la premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata. 

 

02) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi della lettera a), del primo comma, dell’art. 50, del 

Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni all’operatore 

economico ALLARA s.p.a., P.Iva 00414250068,  con sede in Strada Fassinetto Po n, 42, 

15033 Casale Monferrato (AL), alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 

04.03.2024, prot. n. 0000718, tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che prevede l’importo di €. 95.105,04 (€. 

98.026,22 - €. 98.026,22 x 0,0298) oltre ad €. €. 3.385,10 per oneri relativi alla sicurezza, per 

un importo netto a base di contratto di €. 98.490,14 e ad €. 21.667,83 per I.V.A. con aliquota 

del 22 %, per complessivi €. 120.157,97 ed alle condizioni tutte come descritte nella 

documentazione progettuale posta a base dell’affidamento ed approvata con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 83, del 14.12.2023. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

03) Di demandare al Responsabile Unico di Progetto, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo: 

 

 l’accertamento delle condizioni di Legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

 

 l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario ai sensi 

dell’art. 117, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

 le autorizzazioni al sub appalto per i lavori / prestazioni che l’aggiudicatario ha dichiarato in 

sede di offerta, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 119, del Decreto Legislativo 

31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

04) Di impegnare la spesa complessiva di IVA per € 120.157,97 alla missione 9, programma 1, 

titolo 2, macro aggregato 202, capitolo 9827/1, denominato “P.N.R.R M2-C4-2.2 A CUP 

F73H19001320009 opere di ripristino sponde torrente Lemina Nex Generation Eu”, finanziato 

con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza in favore della ditta ALLARA s.p.a., con 

sede in Strada Fassinetto Po n, 42, 15033 Casale Monferrato (AL), C.I.G. B0835651CF – 

C.U.P F73H19001320009. 

 

05) Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è 

B0835651CF, mentre il Codice Unico di Progetto è F73H19001320009. 

 

06) Di assumere l’impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ai sensi della deliberazione n. 610, del 19.12.2023, dovuto in relazione al 

presente affidamento, e pari ad € 35,00, alla missione 9, programma 1, titolo 2, macro 

aggregato 202, capitolo 9827/1, denominato “PNRR M2C4-2-2 A CUP F73H19001320009 

opere di ripristino sponde torrente Lemina - Nex Generation Eu”, finanziato con fondi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che presenta adeguata disponibilità; 

07) Di stabilire, ai sensi dell’art. 192, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, quanto segue: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di del miglioramento idraulico della gora 

Comunale detta Nuova; 

 

b) l’oggetto del contratto è lavori di sistemazione della gora Comunale detta Nuova; 

 

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica con sottoscrizione di scrittura privata; 

 

d) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della Legge 13.08.2010, n. 136 e sue successive modifiche ed integrazioni ed è 

pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 

con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

e) termine per la conclusione dei lavori: novanta giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 

verbale di consegna dei lavori; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

f) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra ai sensi 

dell’art. 21, del capitolato speciale d’appalto; 

 

g) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di Legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 

retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva 

alcuna, le condizioni contrattuali; 

 

h) termini di pagamento: pagamento entro trenta giorni dal ricevimento della fattura, previo 

accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione 

– contratto; 

 

i) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo 

della prestazione rientra nei limiti stabiliti dalla lettera a), del primo comma, dell’art. 50, del 

Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

08) Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue 

successive modifiche ed integrazioni: 

 

- che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 

indicativamente entro il 31.12.2024; 

 

- l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 

09) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni. 

 

10) Di incaricare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione della somma sopra indicata a seguito di 

emissione di regolare fattura elettronica, debitamente vistata dall’Ufficio Tecnico Comunale, a 

certificazione della regolare esecuzione del lavoro affidato. 

11) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27, del Decreto Legislativo 

31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

12) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 e terzo comma, dell’art. 28, del Decreto 

Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

13) Di disporre, a norma del nono comma, dell’art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e 

sue successive modifiche ed integrazioni, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 

procedura del presente affidamento. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cercenasco.  Responsabile Procedimento: GALLIANA Paola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Firmato Digitalmente 

Galliana arch. Paola 

 

 

 


